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Lénda: Opinion n€ lidhje me bérjen publike nga Kuvendi 1 Shqipérisé (&
dokumenteve Q& provojng pEmbushjen ¢ kritereve ligjore nga kandidatét ¢
pérzgjedhur si anétard (€ Késhillit ¢ Lanté Gjvgésor dhe Késhillit (8 Larté
t& Prokurorisg

KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHOIPERISE

Tirané

Zyra e Komisionerit pér 18 Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtien ¢ 1€ Dh&nave Personale
(n€ vijim quajtur “Zyra ¢ Komisionerit”) u njoh me kérkesén tuaj, administruar me nr.
| 339 prot, dat& | 1102017 dhe me rrethanat € parashtroara né (&,

Refervar dokumentacionit 1€ kérkuar me shkresén nr. 2332 prot., daté 03.10.2017 nga
organizata Lex Ferenda n€ kuadér t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit”™ (né
vijim “Ligji pér té Drejtén e Informimit™), Zyra ¢ Komisionerit vleréson se pérmbushja e
kritereve ligjore nga ana ¢ anétaréve t€ Késhillave t€ Lanté Gjvgésor dhe atij t&
Prokurorisé ésht€ njé nga faktorgt elementar pér garantimin ¢ profesionalizmit dhe
integritetit 1€ kétyre organeve, veprimtaria e té cilave do té parantojé zhatimin e reformés
né drejtési. si nj€ proces me nj& impakt t&€ ndjesh&m publik.

Sa i pérket dokumentacionit t& paragitur nga secili anétar me géllim vértetimin e
pérmbushjes s€ kritereve ligjore t€ péreaktuara né Ligjin nr. 1152016 “Pér organct ¢
geverisjes s€ sistemit t€ drejtésisg”, Zyra e Komisionerit, referuar dispozitave @ cilat
pasqyrojné kriteret ligjore g kandidatét duhet 1@ pérmbushin me géllim zgjedhjen né
Ké&shillin ¢ Larté Gjvyésor dhe até 1€ Prokurorisé (dhe pérkatésisht nenct 7, 19, 36, 54,
105, 117, 134 dhe 152 € ligjit), si dhe duke marr€ parasysh interesin publik g€ paraget
procesi i reformés né drejtési dhe parimin e balancés midis t& drejtés pér informim dhe
mbrojtjes s€ privatésis€, vleréson se dokumentacioni i kfrkuar nga organizata Lex
Ferenda pérbén informacion publik né kuptim 1€ pikés 2 t& nenit 2 t& Ligjit pér t& Drejién
e Intormimit dhe si 1 tll€ duhet 1€ vibet né dispozicion t& k&rkuesit,
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Si¢ mund té veérehet edhe ng opinionel ¢ miparshme 18 dhéna pée Avokatin t& Popullit
apo Kuvendin ¢ Shqipérisé, Zyra ¢ Komisionerit, gé né fillim 1€ procesit t& pérrgjedhjes
e kandidat®ve pér organet e perfshira né procesin ¢ zhatimit 1€ reformés nt drejiési, 1 ka
kushtuar réndési 1€ vecant& transparences né k&€ proces. duke e vlerésuar si njé gasje
domosdoshme nga secili institucion 1 pérlshirgd, me g€llim garantimin ¢ nié rezuliati
pérfundimtar ng pérputhje me pritshmérité e publikut nga Kjo retormé.

ME kEte kuadér, vlerésoimé se Kjo gasje duhet 18 adoptohet nga Kuvendi § ShqipErise gofidé
lidhur me kandidatél ¢ pérzgjedhur si anétarg 18 institucioneve & perfshira né procesin ¢
reformés né drejtési, ashiu dhe me ¢do informacion getdr i cili né vierEsimin ¢ institugionit
pérbin interes publik, duke e publikuar até n& ménvre proaktive.

Duke ju falendervar pér bashk&punimin, mbetemi n€ dispozicion pér gdo kitkesé &
métejshme pér mendim.
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